
 

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it 

pag. 1/1 

 

 
         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA 
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

                    

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 12   
 

   

GIUNTA COMUNALE 
 

profilo 6223 

OGGETTO: Accettazione della donazione di esemplare di Olmo secolare ("Olma") al Comune di 

Campagnola Emilia da parte di Immobiliare Futuro Srl. 
 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove  addì ventisei del mese  di gennaio alle ore 10.00 nella sede 

Comunale, ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

1 SANTACHIARA ALESSANDRO Sindaco P 

2 VALLA CERICO VICESINDACO- ASSESSORE P 

3 CARAMASCHI OLIVIA ISIDE ASSESSORE - ESTERNO P 

4 PEDRAZZOLI MARCO ASSESSORE - ESTERNO P 

5 SOLA STEFANIA ASSESSORE - ESTERNO P 

 

Presenti n. 5   Assenti n. 0 

 

Presiede il Sindaco SANTACHIARA ALESSANDRO 

 

Partecipa il Segretario SCHIANO  PASQUALE 

 

 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

  



 

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it 

pag. 2/1 

Deliberazione di G. C. n.  12 del 26/01/2019 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 

-  nel Comune di Campagnola Emilia, in località Ponte Vettigano, è da sempre presente un 

esemplare di Olmo (Ulmus carpinifolia), noto come “Olma”, di proprietà privata, tutelato dalla 

Regione Emilia Romagna con Provvedimento di tutela D.P.G.R. 487/81 02-01; 

- l’esemplare, con caratteristiche di monumentalità uniche nel suo genere, ha cessato la sua 

attività vegetativa alcuni anni orsono per cause non completamente identificabili. Nondimeno, 

in accordo con il Sevizio Fitosanitario Regionale e con l’Istituto Beni Culturali Naturali 

dell’Emilia-Romagna, si è ritenuto conservare l’architettura arborea della pianta, nell’ottica di 

conservare, anche nel tempo, un importante simbolo della comunità locale;  

- nel settembre 2018 l’albero è rovinato a terra, mantenendo tuttavia il vincolo dell’Istituto 

Beni Artistici Culturali Naturali dell’Emilia-Romagna; 

 
VISTA la corrispondenza intercorsa successivamente alla caduta, agli atti conservata, tra la 

proprietà della pianta e del terreno su cui la stessa si trova, Immobiliare Bertolini Srl, 

l’Amministrazione Comunale e gli enti preposti al controllo; 

 
PRESO ATTO, da un lato, della volontà dell’Amministrazione Comunale di mantenere vivo il 

ricordo e il simbolo che l’Olma rappresenta nella memoria di tutti e, dall’altro, come da nota 

assunta agli atti con prot. n. 13417 del 29/12/2018, della volontà della Immobiliare Bertolini 

Srl di rinunciare alla proprietà del bene e donarlo al Comune di Campagnola Emilia, con la 

finalità di trasferire la pianta nel Parco Urbano di prossima realizzazione, previa revoca del 

vincolo di tutela della Regione Emilia-Romagna; 

 

VISTO l'art. 37, comma 3 dello Statuto del Comune, che demanda alla competenza della 

Giunta l'accettazione o il rifiuto delle donazioni; 

 

DATO ATTO dell'assoluta convenienza nell'interesse pubblico e, pertanto, RITENUTO di 

accettare la donazione; 

 

VISTO l’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, nr.267; 

 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, favorevole ed allegato, espresso dal Responsabile 

del 1° Settore “Affari Generali e Istituz.li”, ai sensi degli art. 49 e 147bis del D.lgs. 

18/08/2000, nr.267; 

 

CON VOTI unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 

 

DI ACCETTARE la donazione dei resti di un esemplare di Olmo (Ulmus carpinifolia), noto come 

“Olma”, da parte dell’Immobiliare Bertolini Srl; 

 

DI RINGRAZIARE e fare merito all’Immobiliare Bertolini Srl, disponendo la collocazione della 

pianta nel Parco Urbano di prossima realizzazione; 

 

DI ISCRIVERE il bene al patrimonio dell’Ente con l'impegno a provvederne alla custodia e 

conservazione; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del 3° Settore “Assetto ed Uso del 

Territorio e Ambiente”; 

 



 

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it 

pag. 3/1 

DI TRASMETTERE in elenco, ai sensi dell'art.125 del D.lgs. 267/2000, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, dando atto 

che la stessa è a disposizione dei Consiglieri presso l’Ufficio di Segreteria e per tutto l’orario di 

servizio - art.20 del “Regolamento sul Procedimento Amministrativo e sul Diritto di accesso ai 

Documenti Amministrativi". 

 

 

   

 

 
         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA 
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

                    

 
 

 

     

DELIBERAZIONE DI G.C. NR. 12 DEL 26/01/2019 

 

OGGETTO: Accettazione della donazione di esemplare di Olmo secolare ("Olma") al 

Comune di Campagnola Emilia da parte di Immobiliare Futuro Srl. 

 

 

P A R E R I    

ART. 49 e 147bis  D.LGS. 18/08/2000, NR. 267 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Settore “AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI”, esprime 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto in ordine alla regolarità tecnica, articoli 49 e 

147bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

CARRA LORENZA 
 

------------------------------ 

 

 

 

  



 

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it 

pag. 4/1 

 

 

 
         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA 
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

                    

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
SANTACHIARA  ALESSANDRO  SCHIANO  PASQUALE 

   
 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  (Art. 124 del D.Lgs 267/2000) 
 

Certifico, su conforme attestazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione - 12 del 

26/01/2019 - viene oggi 05-02-2019 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune ove vi rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 
IL SEGRETARIO 

SCHIANO  PASQUALE 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI   (Art.125 del D.Lgs.267/2000) 

 
Copia della presente deliberazione è trasmessa oggi 05-02-2019 - giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari e la stessa è a disposizione dei Consiglieri Comunali presso l’Ufficio di Segreteria per tutto 

l’orario di servizio. 
IL SEGRETARIO 

SCHIANO PASQUALE 
 

 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune. La stessa E' DIVENUTA  ESECUTIVA, ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000, il giorno 
15-02-2019 
 

IL SEGRETARIO 

SCHIANO PASQUALE 
 

 


